证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2019-83

 1

上海电力股份有限公司

关于上电新达收购两吉公司 15%股权的

关联交易公告

重要内容提示

◆交易内容：为进一步提高公司经营效率，降低公司运营成本，公司子公司

上海上电新达新能源科技有限公司（以下简称“上电新达”）拟现金收购上海中

电投融和新能源投资管理中心（有限合伙）（以下简称“融和投资”）持有的上

海两吉新能源投资有限公司（以下简称“两吉公司”）15%股权。

◆关联人回避事宜：本次关联交易已经公司2019年第十次临时董事会审议批

准，与该关联交易有利害关系的关联董事已对该项议案的表决进行了回避。

◆本次交易未构成重大资产重组。

    一、关联交易概述

1、关联交易的基本情况

为进一步提高公司经营效率，降低公司运营成本，公司拟对所属子公司上

电新达和两吉公司进行股权整合。第一步由上电新达收购融和投资持有的两吉公

司 15%股权，以 2018 年 12 月 31 日为评估基准日，以经评估备案的两吉公司资

产评估净值为基础，按照 15%的股权比例计算交易价格为 7050.62 万元，最终交

易价格以完成国有资产评估备案程序的评估报告为准。第二步公司以持有的两吉

公司 85%股权作价对上电新达进行增资，最终使两吉公司成为上电新达的全资子

公司。

鉴于融和投资为公司控股股东国家电力投资集团有限公司（以下简称“国

家电投集团”）的控股子公司，上电新达收购融和投资持有的两吉公司 15%股权

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及

连带责任。

证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2019-83

 2

构成公司与国家电投集团的关联交易。

2、本次交易已经履行的审批程序

2019 年 10 月 28 日，公司召开了 2019 年第十次临时董事会，审议通过了《公

司关于上电新达收购两吉公司 15%股权的议案》。鉴于该议案涉及公司与控股股

东国家电投集团的关联交易，根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，

为保证董事会所形成决议的合法性，公司 7 名关联方董事回避了该项议案的表

决，由其他 6名非关联方董事进行表决，6票同意，0票反对，0票弃权。

公司董事会审计委员会和独立董事一致认为，本次关联交易的决策程序符

合有关法律法规和《公司章程》的规定，交易价格客观公允，交易条件公平、合

理，未损害公司及其他股东，特别是中小股东和非关联股东的利益。

3、本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

二、交易对方基本情况

融和投资成立于 2015 年 10 月，为有限合伙企业，中电投融和资产管理有

限公司和光大兴陇信托有限责任公司为有限合伙人，出资比例分别为 93%和 6%，

国家电投集团产业基金管理有限公司为普通合伙人，出资比例为 1%。融和投资

经营范围包括投资管理、资产管理、实业投资等，投资领域涉及风电、光伏、新

能源汽车等。

关联关系：公司控股股东之控股子公司。

三、关联交易标的基本情况

1、两吉公司基本情况

两吉公司成立于 2015 年 6 月，主要从事风电、光伏等新能源项目的开发建

设。两吉公司注册资本 5亿元人民币，实缴出资 40,204.10 万元，其中上海电力

认缴出资 42,500.00 万元，占比 85%，实缴出资 34,288.10 万元；融和投资认缴

出资 7,500.00 万元，占比 15%，实缴出资 5,916.00 万元。

根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告，截至 2018

年 12 月 31 日，两吉公司母公司口径资产总额 37,208.16 万元，负债总额 237.03

证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2019-83

 3

万元，所有者权益 36,971.13 万元；合并口径资产总额 176,328.92 万元，负债

总额 135,400.67 万元，所有者权益 40,928.26 万元。2018 年母公司口径营业收

入 1,363.66 万元，利润总额-1,059.93 万元，净利润为-1059.93 万元；合并口

径营业收入 17,894.54 万元，利润总额 841.62 万元，净利润为 841.62 万元。

2、评估情况

根据北京国友大正资产评估有限公司出具的资产评估报告，以 2018 年 12

月 31 日为评估基准日，采用资产基础法作为评估结论，两吉公司的总资产账面

值为 37,208.16 万元，评估值为 47,241.19 万元，评估增值 10,033.03 万元，增

值率为 26.96%；总负债账面值为 237.03 万元，评估值为 237.03 万元，评估值

无增减；净资产账面值为 36,971.13 万元，评估值为 47,004.16 万元，评估增值

10,033.03 万元，增值率为 27.14%。最终评估结果以完成国有资产评估备案程序

的评估报告为准。

四、关联交易的主要内容和定价政策

本次交易拟采用协议转让的方式，由上电新达现金收购融和投资持有的两

吉公司 15%股权。以 2018 年 12 月 31 日为评估基准日，根据经评估备案的两吉

公司资产评估净值为基础，按照 15%的股权比例计算交易价格为 7050.62 万元。

最终交易价格以完成国有资产评估备案程序的评估报告为准。

五、对公司的影响

上电新达收购融和投资持有的两吉公司 15%的股权是两吉公司与上电新达

股权整合的一部分，股权整合将有利于实现两吉公司与上电新达的集约化、精益

化管理，改善公司治理水平，提高经营效率，降低运营成本。

六、备查文件

1、上海电力股份有限公司 2019 年第十次临时董事会决议

2、上海电力股份有限公司独立董事和董事会审计委员会就关联交易事项的

意见函

证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2019-83

 4

特此公告。

上海电力股份有限公司董事会

二〇一九年十月二十九日